(EXTRACTS.)

[The earlier part consists of quotations from the Bible and the fathers. Then follow five "examples":] (1) Item certum est quod sanctus Alexius vixit ut mendicus fere¹ tota tempore vite sue et mortuus est mendicus. (2) Item beatus Benedictus sic vixit per triennium a Romano monacho sustentatus, donec pro collegii regimine ad aliud est assumptus; in quo etiam laborare se cernens in irritum rediit in desertum, donec ad aliud monasterium regendum assumeretur: ex Gregorio.² (3) Item exemplum mendicitatis est in beato Dominico, qui ut hanc salvaret imprecatus est in morte sua maledictionem omnibus qui in ordinem suum possessiones inducere conarentur; et mirum est si qui tota vita sua ad perfectionem cucurrerat, in morte perfectionem abicere volebat, sicut fabulantur illi quorum, iuxta Jeronimum, pinguis venter³ gignit tenuem spiritum, dum astruere presumunt mendicitatem inferioris meriti esse⁴ opulentia. (4) Item etiam hoc probatur exemplo beati Francisci pariter et doctrina, utpote domino papa hoc ipsum confirmante, et rege glorie passionis sue signaculis contestante, et se ipsum crucifixum pene⁵ a memoria hominum elapsum in Francisco quasi viva ymagine representante. (5) Item hoc idem patet in vita beate⁶ Clare virginis: sancte enim recordationis papa Gregorio nono possessiones pro monasterii usibus recipi suadente, illa nunquam ad hoc potuit inclinare, cuius sanctitatem in vita sua et post mortem Deus celi multis per pulcris miraculis declaravit. Item hoc idem probatur per rationem. . . .

CAP. VIII.—*In quo repellit ea que allegantur in vituperium mendicitatis.*

(EXTRACTS.)

Contra igitur mendicitatem homines vel naturali ruditate stolidi vel malignitate ceci arguunt sic. (1) In Prov. 30 [v. 8]

¹ M. om. fere.

² Dial. II. cap. i. 3.

³ B.M. add non.

⁴ M. quam: om. esse.

⁵ M. om. pene.

⁶ B.M. om. beatissime.

orat Salomon sic: "Mendicitatem et divitias ne dederis mihi": sed Salomon plenus spiritu sancto nihil perfectum vel bonum orat a se excludi, ergo etc. . . . (19) Item mendicitas facit girovagos et instabiles et cogit societati hominum secularium etiam malorum se pluries intermiscere, que omnia sunt conversationi religiose contraria sive inimica. (20) Item facit mendicos¹ tales frequenter necessitatem simulare et sanctitatem, adulari dantibus, detrahere non dantibus, que omnia mala sunt; ergo et status mendicitatis. (21) Item tales mendiciti subiecti huius occasione frequenter se immiscent alienis negotiis, non manu sed lingua gerendis, quod est secularibus negotiis implicari: ergo non convenit religioni. . . . Ad 19 dicendum quod non omnis discursus est girovagacio, alioquin apostolus Paulus summe fuissest girovagus. Ad cuius intelligentiam notandum, ut supra patuit cap. 6, quod quidam quiescunt corde et corpore, sicut professores sancti vite monastice et ecclesiarum rectores aliqui.² Alii quiescunt corde sed non corpore, de quibus Gregorius super Ezecl. omelia 5,³ exponens illud Dan. [vii. 9]: "Tronus eius flamma ignis," etc., dicit: Hii qui animarum custodes sunt et pascendi gregis onera suscipiunt mutare loca minime permittuntur . . . hii autem qui amore Domini in predicatione discurrunt, "rote eius ignis" ardentes sunt . . . Alii sunt qui quiescunt corpore et non corde, sicut quidam impii voluntarie⁴ quieti in uno loco detrahunt pauperibus Christi per totam ecclesiam peregrinis, defectus eorum observantes colligentes et scriptitantes quasi ipsorum stercora ruminantes. . . . Horum quies est eis infructuosa, immo perniciosa. . . . Religiosi igitur pro fratribus elemosinas petituri, sicut Paulus pro collectis faciendis per se et per alios laboravit . . . , aut predicaturi populo vel bonum ecclesie⁵ aliter procurantes, non sunt girovagi appellandi sed rote Domini, quas rapit vite spiritus euntes et redeuntes in modum fulgoris coruscantis. Nec sunt isti mere⁶ monastici censendi cum vitam habeant compositam ex hiis que sunt difficiliora in vita monastica, paupertate scilicet, obedientia et castitate, et aliis quibusdam observantiis honestatis, et ex

¹ B. mendicitas.

² B. aliarum. M. ecclesiarum boni rectores.

³ B. via.

⁴ M. involuntarie.

⁵ B.M. commune (*for ecclesie*).

⁶ B.M. *om.* mere.

hiis que sunt utiliora in militia ecclesiastica, quibus¹ est predicatione verbi Dei et quorundam sacramentorum dispensatio ex commissione prelatorum. Igitur sicut est monasticorum solitudinem frequentare, sic dictorum hominum inter homines conversari, etiam peccatores. . . . Ad 20 dicendum quod sancta mendicitas nullum facit simulatorem vel adulatorem . . . et si aliquando aliqui vocationis sue obliti huiusmodi defectibus implicantur, non sunt tamen bona que fiunt ab aliis deserenda. . . . Ad 21 dicendum eodem modo quod quamvis aliqui ex eis aliquando curiose implicentur, non tamen sunt que ad bonum commune ordinantur per se propter hoc deserenda; nec enim sunt predia ecclesiastica pastoribus ecclesie auferenda quia plerique² ex eis faciunt lascivie instrumenta. Item nec vituperanda sunt omnia que lingua geruntur; alias certe male gratiam optulisset Eliseus Sunamiti [IV.] Reg. 4 [v. 13]. . . . Sed dicunt quos exagitat spiritus invidie quod non pertinet ad religiosos talia procurare, quasi simul vovendo se divinis obsequiis simul voverint se nunquam proximis profuturos. . . .

CAP. IX.—*In quo probatur quod huiusmodi pauperes non tenentur vivere de labore manuum.*

(EXTRACTS.)

[Twelve arguments of “impudent men” are recited and answered: extracts from the eighth, ninth and tenth are here given:] Arguunt enim sic . . . (8) Item Augustinus per totum librum de opere monachorum dicit quod monachi ad opera manualia sunt astricti. . . . (9) Item Benedictus in regula sua: Tunc veri monachi sunt si de opere manuum suarum vivant sicut patres nostri apostoli. (10) Item beatus Franciscus in regula sua: Fratres quibus dedit Dominus gratiam laborandi [etc.]. . . . Responsio: Labor corporalis non est de per se eligendis nec de per se bonis nec de per se operibus perfectionis, quoniam est pena peccati imposta homini transgressor, sicut patet Gen. 3. Nec de per se operibus perfectionis quia eius exemplar non precedit in homine Christo nec traditur ab ipso

¹ B.M. cuius.

² B.M. plurimi.

expresse in evangelio. Sed est bonum et perfectum per acci-
dens in quantum ordinatur ad bonum anime promovendum, in
modum amare medicine, vel malum culpe excludendum. Ordin-
atur autem in genere ad tria, vel ad peccatum puniendum, vel
ad peccatum precavendum, vel ad victimum necessarium sibi vel
aliis perquirendum. . . . Ad 8^m dicendum¹ quod liber ille loqui-
tur contra quosdam hereticos . . . asserentes monachis non
licere sustentande vite causa aliquid operari, et quod contra istos
scribit Augustinus librum de opere monachorum patet. . . .
Amplius si monachi tenentur laborare, dampnantur omnes de
ordine S. Benedicti, quod absit. Si dicas eos excusari quia
temporalibus abundant, hoc dupli ratione patet non solum
frivolum, sed etiam insanum, et cecitatis magne testimonium.
Ipsa enim temporalia sua pretia sunt peccatorum et elemosine
piorum. Et satis absurdum est dicere quod eis recipere licet
maxima et splendidissima predia, et non licere aliis non minus
ecclesie utilibus recipere a pietate fidelium modica et vilia vite
necessaria. Amplius, ut dictum est, labor principaliter inventus
est pro otio excludendo: igitur affluentia temporalium ab eius
obligatione non absolvit, nisi aliis officiis compensetur. Ad
9^m dicendum quod illi qui ex professione ad laborem corporalem
tenentur, peccant non laborando, nisi labor in melius commutetur.
. . . Quia igitur infirmitas humana vix compatitur labore
corporis distractivum² spiritus quieti permisceri, intermittitur a
monachis labor corporis ut validius insistant labori mentis,
scilicet³ vigilantie contemplationis. . . . (10) Ad verbum regule
beati Francisci dicendum quod nihil aliud ibi dicitur quam quod
habetur a beato Petro apostolo dicente: "Unusquisque prout
accepit gratiam illam in alterutrum administrantes:"⁴ sic iste
dicit: "Fratres quibus Dominus dedit gratiam laborandi la-
borent". Non dixit omnes fratres laborent, vel clerici dimissa
lectione et predicatione laborent, sed quibus dedit Dominus
gratiam laborent. Hoc autem capitulum magis erat necessarium
in ordinis principio, quando multi simplices, spiritu ferventes, ad
ordinem veniebant, ordinem per mundum dilatantes nutu divino,

¹ B.V. insert a few lines here omitted in O.

² V. destructivum: *om.* spiritus.

³ B.V. *om.* scilicet.

⁴ r Pet. iv. 10.

ne per humanam industriam tanta credatur fuisse sanctitas procurata. . . . Non igitur querendo otium clerici huius ordinis non laborant, sed sibi conveniens officium eligendo, gratiam sibi datam administrant, ne spiritum extinguant et ordinem confundant. Laici vero quieti clericorum insistunt procurande, familiaria eorum gerendo officia, ut in mensa Domini simul passcantur boves et asini. . . . Sciat insuper quicunque regulam fratrum minorum inspexerit, nihil¹ in ea positum obligatorie nisi ubi nomen precepti vel aliquid equivalentis est expressum seu insinuatum ut teneri et huiusmodi, sicut patet ex declaratione domini Gregorii. . . . Tamen ex acceptatione ordinis et approbata consuetudine quedam alia sunt quorum transgressio crimen induceret et scandalum generaret, sicut patet in forma habitus et aliis nonnullis, sicut infra patebit. . . . Hec de labore dicta sunt pro pauperum defensione et informatione, ut non laborantes corporaliter studeant ad laborem supernum² se viriliter extendere; quia si orant tenuiter et predican minus efficaciter, ad ipsum tamen humiliter sitiunt,³ credo quod minus pericolose vivunt quam si non plura facientes pro ecclesia plura reciperent.

. . .

CAP. X.—*In quo repelluntur⁴ impie calumpnie iactate tam in vitam quam in regulam fratrum minorum.⁵*

Sed quia regula fratrum minorum⁶ beato Francisco divinitus⁷ inspirata, a domino papa Honorio confirmata, a domino papa Gregorio⁸ declarata, ab omnibus sequentibus apostolicis approbata, a viris⁹ literatissimis ac nonnullis sanctissimis observata, quos Deus innumeris miraculis decovavit, a quibusdam temere pervertitur et mendaciter a suo sensu distrahit et in fratrum minorum¹⁰ vituperium impia interpretatione fedatur, ipsorum et omnium emulantium vene-

¹ B.V. nihil in ea esse impositum.

² B.V. spiritus.

³ B.V. sentiunt.

⁴ B. refelluntur.

⁵ F. Incipit declaratio super regulam fratrum minorum domini Iohannis de Pechano (etc.).

⁶ B.V.F.M. add per spiritum sanctum.

⁷ V.F. om. divinitus.

⁸ F. adds nono; M. adds et etiam Nicholao.

⁹ B.M. viris multis; F. iuristis multis.

¹⁰ B.V.M. om. minorum.

natas calumpnias antiquo¹ murmure deductas in sequenti serie, prout iuvare² dignabitur altissimus, extricabo. In primis autem de nominis origine, unde scilicet minores dicantur indagabo³: sciendum⁴ sicut ex vita patet beati⁵ Francisci hoc verbum trahitur de evangelio, Matt. 25 [v. 45] ubi dicitur⁶ “quamdiu uni de minoribus istis⁷ non fecistis, nec mihi fecistis” : et dicuntur minores quia omnibus se debent per humilitatem cordis et corporis⁸ exhibere inferiores, in temporalibus etiam minores, i.e., omnibus⁹ pauperiores. Sunt¹⁰ enim paupertatis altissime professores, et corporum suorum, quantum valetudo sustinet, attenuatores. Sint¹¹ igitur minores¹² precipue per humilitatem, quia dicit Augustinus super Ps. 146:¹³ “Vobis¹⁴ erimus maiores si fuerimus humiliores.” Sint¹⁵ etiam minores, immo humiliissimi sive minimi,¹⁶ per paupertatem, ut conveniat eis¹⁷ quod dictum est ab Augustino de verbis Domini:¹⁸ “Minimi¹⁹ sunt qui omnia sua dimiserunt et secuti sunt Christum et quicquid habuerunt pauperibus distribuerunt, ut Deo sine seculari compede expediti²⁰ servirent, et ab oneribus²¹ mundi liberatos,²² velud pennatos sursum haberent humeros”. Hec Augustinus. Horum ex parte similes retroactis temporibus precesserunt,²³ unde Ambrosius super primam ad Cor. 12 : “Quidam fratrum, cum sint egestate et habitu in honesti, non tamen sunt sine gratia, propter quod sunt membra corporis Christi, nam solent succincti nudo pede, verticula²⁴ tetrica incedere. Cum ergo videantur contemptibles, magis honoris sunt, quia solent vitam

¹ B.F.M. antiquato (Venice edition of Firmamenta reads antiquito).

² O. *om.* iuvare.

³ B.O.M. indagandum.

⁴ B.F.M. *insert* igitur.

⁵ O. *om.* beati.

⁶ F. *inserts* : quamdiu fecistis uni de hiis fratribus meis minimis michi fecistis et.

⁷ B.V.F. hiis.

⁸ B. operis.

⁹ B.V.F. *om.* omnibus.

¹⁰ F. *cum for* sunt.

¹¹ V. sunt.

¹² F. et cum ignominiores esse debeat, *for* sint igitur minores.

¹³ Migne, *Pat. Lat.* xxxvii. col. 1910.

¹⁴ F. nobis.

¹⁵ F. *cum* ; V. sunt.

¹⁶ B.V.F. immo et[iam] minimi.

¹⁷ O. *om.* eis.

¹⁸ F. sermone xxv. ; see Migne, *Pat. Lat.* xxxviii. col. 648.

¹⁹ F. *adds* Christi.

²⁰ V. *om.* expediti.

²¹ F. hominibus.

²² F. liberati.

²³ F. recesserunt. Ambros. super I. Cor. xii., v. 23.

²⁴ Sic *pro* ‘vesticula’. Migne, *Pat. Lat.* xvii. col. 248.

habere mundiorem ; quod enim videtur hominibus despectum solet a Deo pulchrum iudicari." Hec Ambrosius.

Quod si queratur an fratres minores generaliter monachi vel monastici dici possint, distinguo de nomine monachorum. Nomen enim monachi¹ inponitur a monade, i.e., unitate. Potest igitur nomen monachi trahi a monade,² i.e., unitate solitudinis, vel unitate mistica multitudinis. Si primo modo intelligatur sive dicatur solitudo³ hominis solitudinem inhabitantis sive sibi⁴ soli intendentis, dico nomen monachi ipsis minime convenire, iuxta quod canitur de beato Francisco, quod⁵

Non sibi soli vivere
Sed aliis proficere
Vult zelo Dei ductus.⁶

Hinc nolebat fratres in heremo manere, sed inter homines, eorum salutem procurando. E contra de monachis dicit Ieronimus ad Heliodorum :⁷ " Interpretare vocabulum⁸ monachi ; quid facis in turba qui solus es ?" Hec Ieronimus. Et⁹ 16 q. 1 : Placuit ut monachus¹⁰ claustrō suo sit contentus, quia sicut piscis sine aqua caret vita, ita sine monasterio monachus. Quod si nomen monachi imponatur a monade¹¹ mistica multitudinis, que est cordium,¹² quia etiam per amicitiam, ut vult Pictagoras, fit unum ex multis ; sic dico nomen monachi precipue fratri minori convenire. Et sic accipit nomen monachi Augustinus super Psalm. 132 :¹³ " Monos, inquit,¹⁴ unus solus est. Qui igitur sic vivunt ut unum¹⁵ hominem faciant, ut sit vere quomodo scriptum est, cor unum et anima una, recte dicuntur monos, i.e., unus." Hec Augustinus. Quia ergo fratres minores ad hanc unitatem per regulam suam precipue invitantur, sic

¹ F. monachorum.

² V.M. *om.*, i.e. unitate . . . monade.

³ O. dicat : *om.* solitudo.

⁴ O. sibi.

⁵ B.V.F. quia.

⁶ Offic. S. Fr. Vesp. ii.

⁷ Epist. xiv.; Migne, Pat. Lat. xxii. col. 350.

⁸ F. nomen.

⁹ O. *om.* et ; F. et 15.

¹⁰ B.V.M. *om.* monachus. F. placuit claustrō ut suo sit contentus. (*Decreti ii. Pars. Causa xvi. qu. i. (viii.).*)

¹¹ F. a monacho de.

¹² F. adds unitate.

¹³ F. cxxxii. (Migne, Pat. Lat. xxxvii. col. 1733).

¹⁴ F. etiam quod *for* inquit.

¹⁵ F. non *for* unum, (Acts iv. 32).

etiam precipue in hoc nomine includuntur. Proprie tamen nomine mendicitatis ac minoritatis¹ distinguitur hic ordo ab aliis ordinibus sive religionibus, ut de pomis celi ac rore et ab ipso subiacente sit benedictio eius.²

(Cap. i.) Clarificata nominis ratione sequitur flores areole describere in qua hec vinea³ radicatur.—*Regula⁴ siquidem et vita fratrum minorum hec est, currere in odorem unguentorum sponsi,⁵ evangelium Domini nostri Jesu Christi observare, vivendo in obedientia sine proprio et in castitate.* In evangelio autem⁶ apostolis duo a Salvatore leguntur fuisse commendata, perfectio scilicet⁷ sanctitatis et auctoritas ecclesiastice⁸ potestatis. Fuit igitur intentio beati Francisci, sicut credo, filiis suis evangelicam indicere sanctitatem, vitam scilicet Christi et apostolorum, ut patitur humana infirmitas, emulando, ecclesiasticam insuper⁹ auctoritatem non usurpando sed pre omnibus reverendo, sicut de ipso canitur: quia “presbiteros monuit pre cunctis revereri”.¹⁰ Quod autem ad apicem perfectionis evangelice fratres intenderet invitare, patet per hoc quod sequitur in regula: *Nullo modo licebit eis de ista religione transire¹¹ iuxta mandatum domini pape quia nemo mittens manum ad aratrum et aspiciens retro¹² aptus est regno Dei.* Hec enim ratio frivola esset nisi ad perfectionis religiose¹³ apicem fratres invitare intendisset;¹⁴ alias enim exiri posset non¹⁵ retro aspiciendo sed ad ampliorem perfectionem anhelando.

Hec autem tria, obedientia, paupertas et castitas, in omni religione sunt, sed non equaliter, cuius tamen contrarium quidam asserere presumpserunt. Gradus enim est in obedientia de qua minus videtur, quod sic patet, quoniam religionum possessiones habentium obedientia artatur ad locum. Unde Bernardus¹⁶ in

¹ O. *m̄ditis* ac minoritatis. B.V. minoritatis ac *m̄ditis* (*mundicitatis or mendicitatis?*) F.L.M. *read* modicitatis.

² Gen. xl ix. 25.

³ O. *vineta*.

⁴ Regula, cap. i.

⁵ Cant. i. 3.

⁶ B.V.F. *om.* autem.

⁷ B.V.F. *videlicet*.

⁸ F. *uctoritatis ecclesie*.

⁹ F. *inserts per*.

¹⁰ I. Vesp. *Antiph.* i.

¹¹ F.L.M. *exire.* (Regula, cap. ii.)

¹² V. *respiciens*.

¹³ L. *evangelice*.

¹⁴ O. *intenderet: om.* fratres.

¹⁵ F. *ne*.

¹⁶ O. *Gregorius.* (Migne, *Pat. Lat.* clxxxii. 102.)

epistola vii.: "Duo nobis in monasterio¹ conversantibus² obser-vanda traduntur: subiectio abbati et stabilitas in loco; et ita observanda³ quod neutra perpediat⁴ aliam". Et post: "Sic obedies⁵ subiectus abbati ut stabilitatem non amittas". Hec Bernardus.⁶ Altior est igitur obedientia, que ad nullum locum artatur, nullo terre fine concluditur, pauperum predictorum et consimilium, qui⁷ eo ipso, quod nihil iuris⁸ habent in alico⁹ loco, obedientiam¹⁰ habent super omnem¹¹ loci terminum ampliatam. Preterea sicut docet Bernardus¹² in *libro de precepto et dispensatione*;¹³ in hiis tenetur quilibet obedire que sunt intra regulam et infra eam, et non in hiis que sunt supra eam.¹⁴ Si ergo quanto regula plura continet difficilia tanto est altior, erit¹⁵ iuxta gradum regule gradus obedientie. Regule¹⁶ autem observatio sumitur a consilio Salvatoris, Matt. 16, [v. 24]: "Si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat," etc. Ille enim solus perfecte se abnegat qui proprie voluntati plene renunciat. Voluntas enim ita in hominis potestate est, quod a nullo alio extorqueri potest. Nullum igitur tam suave holocaustum potest offerri Deo sicut a se prescindere illud quod summe suum est, dominium scilicet proprie voluntatis; quod difficillimum est. Unde Tren. 4 super illud denigrata¹⁷ est; glossa, nihil humane menti angustius quam proprias voluntates abnegare.¹⁸ Amplius omne peccatum fit male utendo arbitrii libertate in propria delectando potestate. Si igitur homo ibi puniendus est precipue ubi delinquit,¹⁹ illa est directa penitentia que ipsum punit in radice delicti²⁰—in vertice scilicet²¹ liberi

¹ B.V. monasteriis.² F. duo illis qui in monasteriis conversantur.³ F. om. ita observanda.⁴ B. prepediat; L. impediat.⁵ F. obediens.⁶ O. Gregorius.⁷ F. consilium, quod.⁸ F. iure. ⁹ F. alieno.¹⁰ F. obedientiae.¹¹ F. omnes.¹² O. Gregorius.¹³ Cf. cap. v.

¹⁴ F. adds: Sed obedire in omnibus que non sunt contraria anime et regule nostre est expresse preceptum in regula; quo precepto declaratur sublimitas et perfectio regularis obedientie ipsius qui nil ultra vel supra addi potest.

¹⁵ F. erit et.¹⁶ B.V.L.F.M. obedientie.¹⁷ O. designata. Lam. iv. 8.¹⁸ V.F.M. om. quod difficil. . . abnegare.¹⁹ B.V. deliquit.²⁰ F. om. in radice delicti.²¹ B.V.F. om. scilicet.

arbitrii, qua¹ est peccator abusus. Hec est obedientia,² totum hominem adnihilans, nihil sibi de humano reservans, ut vivat obediens non ipse sed Christus in ipso, in qua verus frater minor totus in holocaustum medullatum Domino consecratur.

Sequitur *sine proprio*, i.e., sine omni generali sive personali³ dominio. Quod autem iuste⁴ sit intellectus verbi patet per ea que in regula sequuntur,⁵ ubi dicitur; *fratres nihil sibi approprient nec dominum nec locum nec aliquam rem, sed tanquam peregrini et advene in hoc seculo in paupertate et humilitate*, etc.; quod etiam patet quia, sicut dicit regula, necessaria victui et vestitui sunt ex mendicitate elemosinarum perquirenda et labore illorum qui pro hoc gratiam acceperunt. Ex quibus lucide constat quod in extrema paupertate fratribus minoribus congruit militare,⁶ adeo quod nec propria nec communia habeant, sicud expresse dicit Gregorius papa⁷ qui astitit, ut ipse dicit, beato Francisco tam in condendo regulam⁸ quam ipsius confirmationem optinendo. Ait enim sic:⁹ *Dicimus quod nec in communi nec in speciali debent proprietatem habere, sed earum rerum quas licet habere, i.e., que modum paupertatis non excedunt, ordo usum habeat.*¹⁰ Sed hoc¹¹ quidam¹² insipienter et imprudenter¹³ pervertere et¹⁴ evertere moluntur in hunc modum.¹⁵ Hoc, inquiunt, vobis¹⁶ cum aliis religionibus est commune et cum omnibus personis ecclesiasticis que omnes habent usum rerum et non dominium. Amplius arguunt sic: Cuius, inquiunt, sunt res quibus utimini? aut vestre? et hoc negatis ut vestram perfectionem salvetis: sed¹⁷ dicitis, inquiunt, quod cardinalis sunt¹⁸ qui preest ordini. Ergo sibi per hoc perfectionem aufertis quam vobis ascribitis;¹⁹

¹ F. que.

² F. obedientie virtus.

³ F. sine generali vel particulari (Regula, cap. i.).

⁴ F. iuste: MSS. iste. ⁵ F. subsequuntur (Regula, cap. vi.).

⁶ B.V.F.M. vinctare; L. victare.

⁷ F. adds nonus. ⁸ F. in concedendo predictam regulam.

⁹ B.V.L.F. qui ait. (Quo elongati.)

¹⁰ O. habet; V. habeant. ¹¹ F. hic. ¹² O. om. quidam.

¹³ F. impudenter. ¹⁴ O. om. pervertere et.

¹⁵ O. om. next sentence, adding marginal note: Hic deficit unum argumentum quod debet esse primum.

¹⁶ F. verbum.

¹⁷ B.L. si.

¹⁸ F. est.

¹⁹ F. auferens quam nobis ascribimus.

quod si ipse hoc¹ dominio perfectionem non amittat,² nec vos amitteretis, sed³ sicut ipse dominium haberetis, et in nullo perfectionem⁴ lederetis: et per consequens perfectio nulla est carere ut vos⁵ caretis. Item quanto res sunt sanctiores⁶ et diviniores, tanto earum usus est sanctior et divinior; sed res ecclesie possessiones et predia sunt inter omnia res divinissime, quia sunt Deo oblate et immobiliter consecrate: ergo earum usus est sanctissimus. Ergo longe melius est uti talibus quam aliis⁷ que sunt in dominio hominum secularium constitute, quomodo faciunt⁸ illi qui dicunt se nihil habere proprium vel commune. Item si dominium rerum quibus fratres minores utuntur manet⁹ in potestate terrenorum dominorum, et solus eis usus conceditur,¹⁰ vel Deo in ipsis, ergo quod melius est sibi retinent tales elemosinarii et quod peius est Domino dant, tales elemosinas talibus facientes et ita male. Item in regula dicitur: "Precipio firmiter fratribus minoribus¹¹ ut nullo modo pecuniam recipient per se vel per interpositam personam". Huius videntur fratres esse transgressores, qui a multis videntur pecunias petere et accipere per interpositam personam.¹² Item beatus Franciscus aut prohibuit pecunie dominium aut usum aut tactum. Si dominium, nihil aliud prohibuit nisi quod clericis interdicitur et aliis religiosis, qui non sunt rerum domini ecclesiasticarum, sed dispensatores tantum. Si prohibuit usum, fratres sunt prevaricatores qui utuntur pecunia vendendo et emendo et commutando per procuratores, sicud episcopi per vicedominos vel ballivos.¹³ Si prohibuit tactum pecunie, erravit, inquiunt. Ergo cum hoc sit falsum, non prohibuit nisi dominium

¹ F. huius.² B.V.L. amittit.³ B.L. si.⁴ F. *om.* non amittat . . . perfectionem.⁵ B.V.L.F. *om.* vos.⁶ O. pauciores: *om.* sunt.⁷ V. *incorporates here a gloss:* Usus fructus secundum leges est ius utendi fruendi alienis rebus salva rerum substantia.⁸ O. dicunt.⁹ B.F. maneret.¹⁰ F. concederetur.¹¹ B.M. fratribus universis. F. *om.* fratribus minoribus.¹² B. *adds:* Quod autem fratres recipient pecuniam probatur, quia in iure cavetur, quod, si alterius aliquis fuerit procurator specialis, si tradens pecuniam intendat transire dominium pecunie vel procurator recipere, adquiri[tur] dominium pecunie etiam domino, cuius est procurator, ignorant, ut docet Azo tit. de acquirenda et recipienda possessione.¹³ B.V. baiulos.

et concessit tactum et usum,¹ sicud ecclesie generaliter conceditur; quod si amplius prohibuit, non est hoc perfectioni sed imperfectioni attribuendum: multum enim de eorum fragilitate timuit, quos plus quam alios a temporalibus voluit elongari. Ecce qualiter superbissimi et insipientissimi iudices eorum que ignorant non verentur² maculas ponere in electis!³

Ad hoc intelligendum quod ecclesie vel monasteria habent possessiones mobiles et immobiles, licet non proprias uni persone, proprias tamen ecclesie, quoniam ita sunt unius ecclesie quod non alterius. Sed tamen nomine ecclesie hic non intelligentur ligna et lapides sed persone. Sequitur ut possessiones sint proprie communitatis personarum, iuxta quod dicitur xii. q. i, cap. *expedit*:⁴ “non sunt proprie, sed communes ecclesie facultates”; et queritur in apparatu, cuius sit dominium rerum ecclesiasticarum,⁵ et determinatur quod dominium est apud clericos, sicut dominium est universitatis apud cives. Quod tamen non est omnino simile, quoniam⁶ clerici non possunt res ecclesiasticas distrahere vel vendere, sicut possunt cives: quod tamen possint per partes eas dividere, probat divisio prebendarum, de qua habetur xii. q. i. *nulli episcoporum*.⁷ Item quod harum rerum alico modo habeat ecclesia dominium, probatur, dicente Augustino *de Verbis Domini* super Luc:⁸ “Dominari, inquit, est propria potestate gaudere”. Clerici autem habent pro tanto huiusmodi possessiones in propria potestate, quod possunt sibi de eis in omnibus sufficienter providere, ablatas repeteret, nec multo plus querunt homines secundum seculum prudentes in divitiis, nisi ut preter⁹ hoc possint eas heredibus suis relinquere: et licet¹⁰ quantum ad hoc minus habere videantur clerici res in sua potestate, in aliis tamen excedunt, quia res ecclesie maiori gaudent immunitate.¹¹ Preterea in quibusdam

¹ O. *om.* et usum.

² B. nituntur *for* non verentur. ³ V.M. *om.* Ecce . . . electis.

⁴ Decreti ii. Pars. Causa xii. qu. i (cap. xiii.).

⁵ F. *ecclesiarum*. ⁶ F. quando.

⁷ Decreti ii. Pars. Causa xii. qu. i (cap. xxvii.).

⁸ Sermo cxii.; Migne, *Pat. Lat.* xxxviii. col. 644.

⁹ O.V.F. principaliter. ¹⁰ V. quod licet; F. *om.*

¹¹ F. *adds* et ab exactationibus sunt liberiores quam alii.

ecclesiis quilibet dat suam prebendam¹ cui voluerit. Item certum est quod ecclesia habet servos et habere potest, sicud patet xii. q. 2² cap. *et si illi*, quos potest emancipare pro mercede alius grati obsequii vel pro exhibitione pretii, sicut notatur xii. q. 2 cap. *si quos*.³ Si ergo servus non est sine domino, ecclesia quodam modo dominatur, que servos habet. Item eadem ratione ostenditur⁴ quod ecclesia possidet. Hoc enim est possidere quod est in⁵ posse suo tenere secundum Papiam. Si igitur ecclesia vere habet res in potestate, ecclesia possidet⁶ res mobiles et immobiles, quamvis non omnino⁷ eodem modo quo seculares proprietarii. Item clericus licet non possit nisi in casu res ecclesie distrahere, potest tamen res alienatas repetere sicut res ecclesie, ut habetur xiii. q. 1 *res ecclesie* ;⁸ et ut dictum est, non sunt res ecclesie materialis et lapidee sed hominum in ecclesia degentium. Item in⁹ hiis rebus ecclesia est Cesari obnoxia et tributum dare tenetur, sicut patet xi. q. 1 *si tributum* :¹⁰ et hoc si habet castra et predia, sicut patet xxiii. q. 8, cap. *Si in morte*.¹¹ Item monachi possunt recipere pro communi divitias mobiles et immobiles monasterio immobiliter¹² assignatas, sicut patet ex regula beati Benedicti, c. 58 :¹³ “Res, inquit, si quas habet, aut eroget prius pauperibus aut facta sollempniter¹⁴ donatione conferat monasterio”. Item proprietates vel hereditates paterne, patre mortuo vel alio herede,¹⁵ possunt accedere monasterio in quo heres nativus est professus, sed tamen transeunt in commune, sicut notatur xviii. q. 1 *et habetur* ; xix.¹⁶ q. ult. cap. *si qua mulier* et cap. *de episcopis*.¹⁷ Item viri

¹ V. ecclesiam.

² F. prima. Decreti ii. Pars. Causa xii. qu. 2 (can. xxxix.).

³ Ibid. can. lvii.

⁴ F. ostendimus.

⁵ B.O.V. om. est; F. om. in.

⁶ O. habet.

⁷ O. om. omnino.

⁸ O. om. ut . . . ecclesie. Decreti ii. Pars. Causa xiv. qu. 1 (cap. i.).

⁹ B.V.F. de.

¹⁰ F. xii. ; B.F. om. si. Decreti ii. Pars. Causa xi. qu. 1 (cap. xxvii.).

¹¹ Ibid. Causa xxiii. qu. 8 (cap. xx.) ; MSS. xxviii. q. 8, cap. si morti. F. xv. q. 8, c. si morti.

¹² F. in modo.

¹³ F. xviii.

¹⁴ F. sollenni vel *for* facta sollempniter.

¹⁵ V. adds legante ; om. mortuo.

¹⁶ Decret. Pars. ii. Causa xviii. qu. 1 ; Causa xix. qu. 3 (cap. ix.).

¹⁷ V. xi.

ecclesiastici utuntur quibusdam ecclesiasticis beneficiis intitulatis, quibusdam immobiliter tantummodo¹ commendatis: ex quibus patet, quod status huiusmodi, qui talia recipere possunt, non sunt² status huiusmodi³ egestatis, quippe qui ex statu suo habundant vel habundare possunt. Item non habent tantum usum, sed alico modo dominantur, qui servos habent et possident, quodam modo predia et possessiones ecclesiasticas optinentes, secundum modum supradictum. Ex predictis neverint omnes differentiam utendi rebus transeuntibus in ordine fratrum minorum et in aliis statibus ecclesie quamplurimis. Dico enim absque cuiuslibet status preiudicio, quod paupertas fratrum minorum hiis omnibus denudatur: nihil enim est proprium communitati eorum, quin sine iniuria ecclesie sue, i.e. communis ordinis, omnium et singulorum possit auferri a domino papa.⁴ Si hoc est quod dicit declaratio regule. Quidam enim primitus dicebant proprietatem rerum pertinere ad totum ordinem in communi, et respondet papa⁵ quod non. Certum est quod nullus sane mentis opinatus est rem aliquam proprietarie ad ordinem⁶ posse⁷ pertinere,⁸ sicut pertinet communitas vinearum ad cives. Hoc autem⁹ stare non potest cum professione religiosa, sicut patet Extra.¹⁰ De statu monachorum, *Cum ad monasterium*, etc., ubi dicitur: "abdicatio proprietatis, sicut et castitatis custodia, adeo annexa est regule monachali, ut contra eam nec summus pontifex possit licentiam indulgere". Papa scivit hoc ius esse commune,¹¹ in cuius pectore omnia iura sunt scripta. Ergo super hoc dicit aliquid amplius (in predicto verbo declarationis regule),¹² quod scilicet nihil potest esse proprium communitatis, sicut habent alii nonnulli religiosi. Non ergo possunt habere communia mobilia vel immobilia communitati sue immobiliter intitulata, nec possunt dominari res libere omnino (ut dictum est)¹³ habendo in sua potestate. Domus enim quas inhabitant sunt patronorum libere¹⁴ sicut ille quas¹⁵

¹ B. tantum.

⁴ V.F. cardinali.

⁷ F. post se.

¹⁰ Decretal. Greg. ix. lib. iii. tit. xxxv. c. vi.

¹¹ F. ecclesie.

¹³ O. om.

² O. est.

⁵ Quo elongati.

⁸ O. om. pertinere.

⁹ B.V.F. enim.

¹² These words occur only in O.

¹⁴ O. om. libere.

³ F. om. huiusmodi.

⁶ O. om. in communi—ordinem.

¹¹ B.V.F. extra.

¹⁵ V.F. insert ipsi.

patroni inhabitant, sicut dicit declaratio regule : *salvo locorum¹ dominio illis ad quos noscitur² pertinere.* Nec aliquid alii³ dare possunt ex sua auctoritate⁴ nec servos habere; quin potius tenentur⁵ ex regula invicem servire; nec valent aliquid possidere nec possunt res spoliatas repetere sicut suas vel ecclesie sue: quamvis aliquando eas expeditat repetere zelo iustitie, ne inpiis hominibus amplietur via malignandi.⁶ Item a nullo inquietantur exactione tributi. Item nec rebus quibuscunque possunt uti, sed illis que modum altissime paupertatis non excedunt; unde fateor multa edificia ordinis esse monstra professionis. Nihil etiam⁷ possunt habere breviter⁸ in usu domestico quod divicias redoleat, vel delicias foveat. Unde omnino ipsis non congruit⁹ habere granaria vel cellaria, ut omnia clament exilium et altissimam paupertatem, quia profitentur¹⁰ egestatem. Sed nec ipsis succedere possunt aliqua hereditarie. Utuntur igitur rebus commendatis non intitulatis, quia sicut dicit Augustinus: "Tanta est vite huius¹¹ mortalis infirmitas ut superbiam possit generare securitas". Et idem Augustinus super Ps. 68:¹² "In rebus humanis felicitas est plus timenda quam miseria, quia miseria affert plerumque¹³ ex tribulatione fructum bonum, felicitas autem corumpit animam perversa securitate et dat locum dyabolo temptandi".¹⁴ Hec Augustinus. Hanc nuditatem credo Dominum apostolis commendasse, et scio beatum Franciscum fratribus minoribus reliquisse sectandam, iccirco per spiritum sanctum¹⁵ in beato Francisco renovatam quia in maiori parte hominum dispensatio data est in occasionem carnis. Hec est¹⁶ igitur summa pauper-

¹ B.V.F. et domorum.² B. dicitur.³ B.V.F. alteri.⁴ O. *om.* ex sua auctoritate.⁵ B. teneantur. V. sibi invicem.

⁶ B. *continues*: Unde Augustinus de sermone Domini in monte secundo; si modeste ac leniter omnino egerit ut sibi restituatur, non tam intendens fructum pecunie quam ut hominem corrigat, cui sine dubio perniciosum est habere unde reddat et non reddere, non solum non peccabit sed proderit plurimum, ut dum ille alienam pecuniam lucrum facere vult, dampnum fidei paciatur. Hec Augustinus.

⁷ B.V.F. *om.* etiam.⁸ F. *om.* breviter and redoleat vel delicias.⁹ F. convenit.¹⁰ O. confitentur.¹¹ B.V.F. *om.* huius.¹² Migne, *Pat. Lat.* xxxvi. col. 840.¹³ F. plurimum.¹⁴ F. temptatori.¹⁵ F. adds scilicet.¹⁶ V.F. *om.* est.

tatis fratrum minorum, quia communitas eorum nulli rei dominatur, nulli civiliter prefertur homini, nihil suo iure potest repetere, nulli tenetur tributum reddere, nihil potest recipere metas paupertatis excedens, nihil potest sibi¹ hereditarie accedere, nihil immobili titulo tenere, egestatem debet servare. Nec parvi ponderis² sunt que hiis inseruntur, ab exactionibus³ Cesaris liberum esse, a requirendis etiam rebus ablatis⁴ quiescere: hinc enim accidit omnis molestia materialis⁵ in ecclesia et aliquotiens occasio ruine. Hinc Augustinus De Verbis Domini super Lucam;⁶ Maria causam suam otiosa⁷ maluit iudici committere nec in respondendo voluit⁸ laborare. Si enim pararet respondendi sermonem, remitteret audiendi intentionem. Hec Augustinus. Hinc dicit Seneca; Optimum remedium iniuriarum est⁹ oblivio cuius ratio est: quandiu enim iniurie turbato animo recordaris, tam diu ab adversario¹⁰ necesse est patiaris, etsi non corpore tamen in corde. Unde Mat. 5: Qui vult tecum contendere in iudicio et tunicam tuam¹¹ tollere, remitte¹² ei et pallium. Super quo dicit glossa: Perfecta pax est nullam velle vindictam, quam facit gratia evangelii, que iubet non tantum nihil mali redi sed nec resisti, ut sustineatur malum bonumque rependatur. Hec tamen sunt consilia non precepta, sicut dicit glossa super illud Mat. 5; *dimitte ei pallium.* Movet tamen Rabanus questionem super hoc Mat. de servo, an sit repetendus, et non solvit.¹³ Iam igitur patet qualiter differenter¹⁴ ab aliis fratres minores¹⁵ rebus transitoriis utuntur. Et per hoc patet responsio ad primum, quod ecclesia quodam modo possidet et dominatur, dum¹⁶ potestative utitur, in quantum possessionibus immobiliter intitulatis fulcitur, et servis originariis et ascripticiis procuratur.¹⁷—Ad 2^m dicendum

¹ F. super *for* sibi.

² V. parvipendenda.

³ F. actionibus.

⁴ V.F. *om.* ablatis.

⁵ O. *mlis.* B.V.F. multis.

⁶ Migne, *Pat. Lat.* xxxviii. col. 614.

⁷ B. *om.* otiosa.

⁸ F. noluit.

⁹ V.F. *om.* est.

¹⁰ F. adversariis.

¹¹ F. tibi.

¹² O. remittere.

¹³ Rab. Mauri Comment. in Mat. lib. ii. (Migne cvii. col. 827.)

¹⁴ F. differunt.

¹⁵ F. *adds* qui.

¹⁶ B.V.F. in quantum.

¹⁷ B.V. *add:* In paupertate etiam rerum quibus utitur a multis aliis distinguitur, cum dicat Bernardus in prima epistola ad illum qui a Clara Valle

quod revera¹ omnia quibus utuntur fratres minores sunt in potestate libera domini pape et² cardinalis qui ordini preest, ad hoc ministrorum³ instantia misericorditer inclinatus, cuius alterius generis est perfectio⁴ quam professionis huius;⁵ ipse enim sicut alii prelati habet⁶ officium dispensatoris; dicte autem professioni dispensatio abscissa est. Unde omnino cum ista non stat professione aliqua possidere, statui autem dispensatoris⁷ non repugnat, nec perfectioni officii vel persone preiudicat, ut dictum est, et precipue quia non pro se hoc possidet sed pro aliis. In hac igitur communione et quasi conubio domini cardinalis et istius ordinis cavetur utriusque periculo quoad hoc, periculo domini cardinalis⁸ dum preest illis rebus mere pro aliis, periculo etiam ordinis cui⁹ nullus immobilis titulus, nullus¹⁰ usus potestativus, superbiendi ministrat materiam.—Ad 3^m dicendum quod sanctitas talium rerum Deo consecratarum non sic intelligitur quasi qui talia habent semper commendant panem¹¹ consecratum, sed ideo dicuntur sancte¹² quia ad sanctorum virorum usum sunt¹³ ordinate. Hic ordo est non tantum in rebus inmobiliter intitulatis sed etiam pro Domino commendatis. Alias moderni prebendati Christum et apostolos eius multum excederent in privilegio sanctitatis, qui usi sunt cibis alienis et quieverunt in alienis tectis, ut supra visum est. O quam ceca investigatione, quam stolida invectione,¹⁴ tantam in stabulo suo reperit heresiarcha¹⁵ sanctitatem! Et mirabile, immo miserabile, evangelice perfectionis supplementum! Immo advertant miseri quod sicut¹⁶ perfectius¹⁷ est obedire Deo et homini propter Deum quam soli Deo,—dico in communi statu hominum,—sic accipere a Deo et¹⁸ ab Cluniacum transierat: “vere quis alias non excuteret reatum et incuteret metum [B. om. non . . . metum]; non opponeret votum [B. vicium] et proponeret iudicium; non argueret inobedientie non indignaretur apostasie; quod de tunicis ad pelliceas, de oleribus ad delicias, quod denique ad divicias de pauperate transieris?” (Cf. Migne, *Pat. Lat.* clxxxii. 72).

¹ O. *om.* revera.² V.F. *om.* pape et.³ O. minorum.⁴ F. professio.⁵ O. huiusmodi.⁶ O. ipsi . . . habent.⁷ F. aut dispensatori.⁸ F. *om.* et istius . . . cardinalis.⁹ O. cuius; V. cum.¹⁰ F. nisi.¹¹ F. *om.* panem.¹² V. consecrate.¹³ F. usus; *om.* sunt.¹⁴ B.V.F. investigatio . . . invectione.¹⁵ V. *om.* heresiarcha.¹⁶ O. si etiam.¹⁷ F. perfectum.¹⁸ O. *om.* a Deo et.

homine propter Deum, maioris humilitatis indicium est pariter et fomentum et ecclesiastice unitatis¹ vinculum² quam in altero tantum.

Similiter ad 4^m dicendum quod res temporales non sunt bone nisi propter usum: tota enim bonitas earum est a bono usu hominum. Qui dat igitur usum dat quicquid boni est in re³ quantum⁴ in se est. Nihil igitur sibi⁵ meriti deperit, qui nihil ex avaricia retinens, dat rem in quantum usui congruit perfectorum, immo sic dando quod⁶ nihil sibi retinet, dum rerum pro aliis dominium retinet, quarum usum Domino in aliis consecravit. Tali convenit illud Prospere:⁷ Hoc est possidendo contempnere, non sibi sed aliis possidere.

Ad 5^m dicendum quod fratribus non interdicitur tactus pecunie, quanquam tactum et aspectum expedit refugere,⁸ quia, ut supra dictum est, faciliter⁹ adheret cor humanum omnibus que frequentat; et hoc ab exemplo apostolorum descendit in Act. iv.¹⁰ ubi legitur quod precia ponebantur ante¹¹ pedes apostolorum. De quo Beda recitat verbum Aratoris¹² dicentis super hoc :

Destitui debere probant quod tangere vitant,
calcandumque docent quod subdunt gressibus aurum,
de quo terrene veniunt ad pectora cure.

Hec Aratoris subdiaconi sancte Romane ecclesie.¹³ Et ideo¹⁴ dicit Gaufridus¹⁵ *de maiestate et obedientia*: Non decet manus fratrum minorum contactu¹⁶ pecunie rubiginosas fieri: unde, cum¹⁷ soleat anima misera per sensus illecebris corrumpi, et unumquodque tanto facilis animam inclinat quanto secundum plures sensus delectat, non errasset sanctus pater, si tactum prohibuisset vel etiam voluntarium aspectum, sicut adversarius

¹ F. universitatis.

² V. unitivum. V.F. *om.* quam . . . tantum; B. *om.* tantum.

³ O. in se.

⁴ O. quantumcunque.

⁵ B.F. *om.* sibi: O. nihil ergo igitur meriti.

⁶ B.O.F. *om.* quod.

⁷ B.V.F. quod dicit Prosper. (Prosper, or Julian Pomerius, *De Vita contemplativa*, ii., 9).

⁸ B. fugere.

⁹ F. facile.

¹⁰ B. 5; V.O. *om.*

¹¹ B.V. ad.

¹² V. oratoris. (*Pat. Lat.* xcii., 954).

¹³ F. *om.* et hoc ab exemplo . . . ecclesie.

¹⁴ O. unde et.

¹⁵ V. adds titulo. (Fr. Gaufridus custos Paris?)

¹⁶ F. contactus.

¹⁷ O. *om.* cum.

veritatis impie blasphemavit. Dico ergo quod prohibetur minoribus¹ receptio possessoria² pecunie; que tunc recipitur, cum corde sic admittitur, ut³ dominium ab alio transferatur, ut potestati plene fratris subiciatur, ut ea plene ad libitum per se vel per alium utatur, et expiret datori ius repetendi; qui-cunque sic recipit, frater minor non est, in cuius dominium nulla res⁴ transire potest, etiam si, quod absit, gremio infundatur. Sed sicut quanquam⁵ apostolis pecunia fuerat⁶ interdicta, tamen quedam sancte mulieres cum eis comitabantur ministrantes eis⁷ de sua substantia, sic licet istis fratribus uti elemosinis misericordium virorum, quarum dominium remanet apud eos semper a quocunque teneantur, quibuscunque⁸ committantur, in quascunque manus transferantur, donec in usus necessitatum suarum sint translate et tunc cum Christo⁹ vescuntur pane alieno. Sive igitur dominus pecunie apud se pecuniam recondat, sicut dictum est I. Cor. 16: unusquisque vestrum reponat¹⁰ apud se ipsum recondens; sicut et mulieres que ministrabant Domino de facultatibus suis, sicut dicitur Luc. 8 [v. 3]; sive alteri¹¹ ministrandam committat et iterum illi¹² de beneplacito Domini alteri decies, si volueris, alterato;¹³ semper res debetur domino si repetit,¹⁴ a cuius dominio nunquam per fratres elongatur, donec sicud dictum est, in necessitates ipsas sit¹⁵ expensa, et res que inde emitur sit consumpta.¹⁶ Unde benedicit papa Gregorius regule declarator:¹⁷ "fratres volentibus sibi elemosinam facere possunt fidelem aliquem presentare, qui taliter presentatus¹⁸ non est eorum nuncius,

¹ B.V.F. fratribus; *om.* minoribus.

² F. personaria.

³ F. ita ut.

⁴ B.V.F. pecunia.

⁵ B. quondam.

⁶ B.V. fuit; F. fuerit.

⁷ B.V.F. ipsis.

⁸ B.V.F. cuicunque.

⁹ F. et cum hoc.

¹⁰ B.F. ponat.

¹¹ O.V. *om.* alteri.

¹² MSS. & F. ille.

¹³ O.V. alterate.

¹⁴ B.V.F. repeatat.

¹⁵ F. *om.* sit.

¹⁶ B. continues: Simile est ex parte quod dicitur ff. Si certum petatur et de conditione [Digest. xii. 1, § 10] ubi dicit lex: "Si ab initio cum deponerem apud te pecuniam, uti tibi si velis permisero, creditam non esse antequam sit mota, quoniam debitu iri non est certum". Hec verba legis. Igitur sola commissione pecunie, qua tamen uti licet, non transfertur dominium, sed tunc tantum cum pecunia in usus alios sit mutata; sed melius ad propositum dicit regule declaratio.

¹⁷ B. *om.* Unde . . . declarator; V.F. *om.* papa Gregorius. Cf. Quo Elongati.

¹⁸ F. adds ab ipsis.

quamvis¹ presentetur ab eis,² sed illius potius cuius mandato-solutionem facit seu recipientis eandem". Plane illius est nuncius cuius tractat pecuniam. Hec est sententia domini pape non regulam ampliantis sed declarantis et apostolica auctoritate firmantis. Quod si obicias de testamento eius, qui iam decessit, a cuius videtur dominio pecunia elongata et per consequens in fratrum dominium translata, respondeo quod intentio fuit testatoris sic pecuniam fratrum usibus assignare, sicud potest in eorum necessitates transire; hoc autem est sub ista forma, ut teneatur pecunia nomine defuncti—sicut residuum testamenti—in potestate executorum,³ donec sit pro fratrum necessitatibus commutata. Quod si omnino intendat dator pecuniam a se elongare, sciat eam in curie Romane redigi potestatem: auctoritas⁴ igitur apostolice sententie cuiuslibet⁵ debet satisfacere conscientie.—Amplius hanc regulam professi sunt et⁶ in ea mortui sunt, qui hunc vivendi modum tenuerunt, homines tam acutissimarum quam sanctissimarum⁷ mentium, quorum adhuc, omnipotenti Deo gratias, restant vestigia, cui nati sunt filii pro patribus;⁸ quod si error esset, indubitanter aut⁹ fuisse ab acutissimis et literatissimis investigatum aut sanctissimis revealatum. Cessent ergo emuli ab horum calcaneis, vita et scientia longe distantes, supra se ambulare, et desinant presumptuosissime murmurare, que nesciunt tenere arguendo probare.¹⁰

Ad 6 dicendum quod beatus Franciscus, ut dictum est, prohibuit dominium et usum pecunie potestativum, non quia crederet eos aliis infirmiores, sed quia nolebat¹¹ eos in polluto calle transire, ubi plures viderat naufragasse; quia etiam scivit Dominum apostolis prohibuisse pecuniam non pro infirmitate singulari que plus quam in aliis habundaret in ipsis, sed quia ut dicit Gregorius in registro: "sapienter illicita superavit qui didicit non uti concessis". Inde dicit Rabanus super Mat.: "Difficile,

¹ B. licet.

² F. ipsis.

³ F. executoris.

⁴ B. adds: ad obiectum de lege civili dicitur quod qui pecuniam recipit non est procurator aut nuncius fratrum sed eius cuius recipit pecuniam vel alterius cui debet per pecuniam satisfieri.

⁵ F. cuilibet.

⁶ F. om. et.

⁷ V. om. quam sanctissimarum.

⁸ Ps. xliv. 17.

⁹ F. aliquid.

¹⁰ B.V.M. om. probare.

¹¹ B.Q.V. volebat; F. voluit.

hoc est et maximi laboris,¹ pecunias habentes vel² in pecunia³ confidentes, exutis philargirie retinaculis, aulam regis⁴ celestis intrare". Inde dixit superius⁵ Rabanus: quod securius est pecunias nec habere nec amare: et inde Luc. 18 [v. 24] dicitur; Quam difficile qui pecunias habent in⁶ regnum Dei introibunt.⁷ Propter quod Dominus discipulis suis simul prohibuit pecuniam et omnem aliam possessionem,⁸ et expressius pecuniam quam possessiones immobiles. Dicit enim poeta:

Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit.⁹

Credo quod inter omnes possessiones pecunia est illecebrosis-sima que maxime delectat avaros, in quantum¹⁰ in eam omnes alie resolvuntur. Hec est enim inmediatissima omni contractui, omni voluptati, non tantum necessitati. Unde Ambrosius secundo de officiis:¹¹ "Feralis avaricia, illecebrosa pecunia, que habentes contaminat, non habentes non iuvat." Et Ciprianus de zelo et labore¹² dicit quod "de avaritia triumphus est pecuniam spernere".¹³—Sed adhuc instant querentes; unde licet fratribus minoribus uti libris, cum ex regula solum eis breviarium concedatur? Amplius libri non¹⁴ dantur ordini, immo curie Romane pro ordine; quia ordo nihil sibi potest appropriare;¹⁵ ergo in datione librorum, homines defraudantur, qui credunt dare fratribus et non curie Romane. Responsio, concesso principali, necesse est et¹⁶ accessorium concedi. Quia igitur ex regula¹⁷ fratribus incumbit predicatione, incumbit etiam obedire in omnibus que inponuntur, sicut non est¹⁸ contra regulam habere fossorium laboranti, nec de hoc aliquis murmuraret, sic necesse est predicationis officio in regula expresso, necesse est etiam obedientie lectoris honeste inposito, instru-menta habere pro officio gerendo.—Ad aliud dico sicut supra

¹ B.V.F. hoc est maximi laboris est (Migne, *Pat. Lat.* cvii. col. 1021).

² F. nec.

³ B.V.F. pecuniis.

⁴ B.V. regni.

⁵ F. *om.* superius.

⁶ F. pecuniam: *om.* in.

⁷ B.V.F. intrabunt.

⁸ F. professionem.

⁹ Juvenal, *Sat.* xiv. 139; O. F. *om.* ipsa.

¹⁰ F. in quam; B.V. in quantum omnia alia resolvunt.

¹¹ Ambros. de officiis II. xxvi. (Migne xvi. col. 138); B. O. fertilis.

¹² Cyprian de Zelo et labore, cap. xvi. (Migne iv. col. 649); B. amore.

¹³ V.F. *om.* unde Ambrosius . . . spernere.

¹⁴ B.V.F. *om.* non.

¹⁵ V.F.: immo cardinali quia ordo nihil [V. non] potest sibi appropriare.

¹⁶ F. *om.* et.

¹⁷ F. regula ista.

¹⁸ B.V.F. esset.

tactum est, intentio libros offerentium¹ est vel expresse vel expresse vel implicite sic² fratribus communicare, ut possint in usum ordinis transire; et hoc est ut transeant in patris devotissimi pro filiis solliciti potestatem. Annon summus pontifex dominus est omnium bonorum ecclesie, potens de eis, ut viderit expedire, ordinare? Nunquid igitur illi defraudantur qui predia sua monasterio³ largiuntur, quia iam data apostolico beneplacito subiciuntur? Quodam tamen peculiari modo ipsius sunt, que fratrum minorum usibus conceduntur, ut supra patet. Cesset igitur murmuratio, quiescat emulatio, quia qui in ipsis cepit ista ipse perficiet in die Domini.—Sequitur de⁴ castitate. In hac castitate gradus non est, considerando actum castitatis. Est tamen gradus in castitatis puritate conservanda:⁵ ad quam quidem servandam districtius ceteris obligantur, verbi gratia, quibus precipitur vitare omne suspectum consortium, ne⁶ insuper ad loca interiora ingrediantur monialium, nec etiam passim ad loca publica convenient earundem nisi in specialibus casibus, sicut per dominum⁷ papam Gregorium declaratur. Isti sunt eunuchi, qui non solum se castraverunt propter regnum celorum,⁸ sicut⁹ dicitur Mat. 19 [v. 12], sed se ipsos coarta- verunt¹⁰ ut a ruina tutius conserventur¹¹ immunes, non solum uxorem et liberos relinquentes, sicut consulitur Mat. 19, sed fuge indicio¹² odio habentes, sicut consulitur Luc. 14 [v. 26]. Igitur¹³ ex hiis patet quod in hiis tribus religionis fundamentis, obedientia, paupertate et castitate multum¹⁴ religiones¹⁵ a se sunt distincae.—Sequitur *frater Franciscus promittit obedientiam et reverentiam¹⁶ Domino pape Honorio et successoribus eius canonice intrantibus et ecclesie Romane.* Sanctum et omni acceptione dignum religionis initium membra capiti coherere. Omnes siquidem Christiani, differenter tamen pro statuum differentia, debent summo pontifici obedire: quod signatum¹⁷

¹ B.V.F. conferentium.

² F. add libros.

³ F. monasteriis.

⁴ F. Sequitur et in; B.V. Sequitur et castitate.

⁵ F. observanda.

⁶ F. nec (*cf.* Regula, cap. xi. and Quo elongati).

⁷ B.V.F. *om.* dominum.

⁸ O. Dei.

⁹ F. ut.

¹⁰ B.V.F. carceraverunt.

¹¹ F. serventur.

¹² F. iudicio.

¹³ Igitur; F. *om.* O. f: B. lg: V. fg. (?).

¹⁴ O. multe; F. *om.*

¹⁵ F. *om.* religiones.

¹⁶ B. *om.* reverentiam.

¹⁷ B.V. figuratum.

est¹ Deut. 17 [v. 12], ubi dicitur: "Qui autem superbierit nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo et decreto iudicis, morietur homo ille". Hec mors temporalis signat mortem eternalem, que soli² debetur peccato mortali. Ex quo patet quod ille peccat mortaliter qui non obedit summo pontifici in preceptis pontificalis auctoritatis.³ Unde super illud Mat. 16 [v. 18]: "Super hanc petram edificabo," etc.: "specialiter," inquit Rabanus,⁴ "claves regni celorum et principatum iudicarie potestatis accipit,⁵ ut omnes per orbem credentes intelligent, quod quicunque ab unitate fidei vel societatis illius quolibet modo semet ipsos segregant, tales nec a⁶ vinculis peccatorum absolvvi nec ianuam possunt regni celestis ingredi". Hec verba Rabani. Licet enim Dominus omnibus apostolis ligandi atque solvendi concesserit potestatem, dicens Joan. 21 (*sic*);⁷ "quorum remiseritis peccata remittuntur⁸ eis"; Petro tamen contulit ecclesie⁹ principatum, et potestatis plenitudinem, quem pre ceteris posuit ecclesie fundamentum dicens: "Super hanc petram edificabo ecclesiam".¹⁰ Nec mirum si Petrus dicitur fundamentum, cum etiam¹¹ omnes apostoli dicantur nostre fidei fundamenta;¹² superedificati¹³ super fundamentum apostolorum et prophetarum; Petrus tamen immediatior¹⁴ extitit altissimo fundamento quod est Christus.¹⁵ Unde idem Rabanus ibidem: "Sicut Christus lumen apostolis donavit ut lumen mundi appellarentur,¹⁶ ita et Symoni, qui credebat in petram Christum, Petri largitus est nomen," dicens: "edificabo ecclesiam meam super te"; "qui regem celorum maiori pre ceteris devotione confessus est, merito pre ceteris ipse collatis clavibus regni celestis dotatus est". Hec verba Rabani. Ipse ergo fundamentum, cui totum corpus ecclesie innititur, a quo ut fundamento post Christum ad omnem ecclesie potestatem vigor

¹ O. adds super.² O. solum.³ V.F. in hiis que precienda duxerit rationabiliter (*for* in . . . auctoritatis).⁴ Rabanus in Mat. Lib. v. (Migne cvii. col. 992).⁵ F. accepit.⁶ B.V.F. om. a.⁷ Jo. Ev. xx. 23.⁸ O. quorumcunque . . . remittentur.⁹ B.V.F. auctoritatis ecclesiastice.¹⁰ O. edificata ecclesia mea.¹¹ F. enim.¹² V.F. fundamentum.¹³ O.B. add inquit.¹⁴ F. in mediatore.¹⁵ Cf. Ephes. ii. 20: Commune Apostolorum.¹⁶ B.V.F. appellantur.

derivatur. Ex hoc loco soli Petro et eius successoribus plenitudo potestatis confertur et inde eorum heresis confunditur, qui dicunt non plus posse papam super universalem ecclesiam quam episcopum super sibi subditam dyocesim. Omnes igitur domino pape obedire tenentur secundum divinam¹ auctoritatem et evangelicam veritatem sicut expresse Rabanus exponit. Nec huic est contrarium quod habetur ex Ieron. dist. 95 cap. *Olim*,² ubi videtur dicere unum fuisse ceteris superpositum³ pro evitando scismate. Hoc quidem verum est quia propter hoc necesse fuit, sed nihilominus fieri potuit divina auctoritate, nec sunt episcopi maiores presbiteris in officio sacerdotali, sunt tamen in pontificali, alias non esset ordinata ecclesiastica ierarchia ad conformitatem summe ierarchie, cuius ecclesiastice ierarchie⁴ vertex est ecclesie Romane antistes Petri successor; de quo Augustinus ad Generosum,⁵ Petro, inquit, totius ecclesie figuram gerenti Dominus ait: "Super hanc petram edificabo ecclesiam meam". Hec Augustinus. Obsecro quare dixit Dominus Luc. 22 [v. 31, 32]: "Simon, ecce Satanus expetivit vos ut cribraret sicut triticum. Ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus confirma fratres tuos". Dominus dixit omnes ad temptandum expeditos;⁶ et numquid sibi⁷ de solo Petro cura erat, ut pro ipso solo orare vellet, sed in hoc aperte docuit quod fides Petri est fides totius ecclesie Dei, cum etiam non solum Petrum sed et alios lapsuros presciret⁸ et dum dixit, "et tu aliquando conversus confirma fratres tuos," jurisdictionem ei attribuit⁹ super omnes episcopos. Hinc etiam oves suas suo¹⁰ sanguine redemit Petro trine repetitionis¹¹ misterio pascendas commisit, dicens Joan. ult.; "Pasce oves meas". Ex quo patet quod Petrus seu Petri vicarius est totius ecclesie pastor immediatus a Domino constitutus, omnibus fratribus,¹² i.e. coapostolis et episcopis a Domino prepositus. Hunc igitur obedientie honorem solvant

¹ F. dictam.² Decreti I. Pars. Dist. xcv. (v.).³ F. suppositum.⁴ V.F. *om.* eccles. ierarchie.⁵ Ang. Epist. liii. cap. 1; Migne xxxiii. col. 196.⁶ V. expositos.⁷ F. *om.* sibi.⁸ B.V.F. sed alios tempore passionis lapsuros sciret.⁹ B.V.F. tribuit.¹⁰ F. proprio.¹¹ F. receptionis.¹² O. fidelibus.

fratres minores sedi apostolice et reverentiam, iuxta quod¹ dicit Ieronimus, epistola 37;² Monachi illius vita laudanda est qui venerationi habet sacerdotes Christi et non detrahit gradui per quem factus est Christianus, quod precipue intelligitur de summo sacerdote. Hec igitur quatuor, obedientia in ordine paupertas et castitas et subiectio ecclesie Romane, quia emanant a fonte evangelii, ponuntur sub distictione precepti.

(Cap. ii.) Sequitur³ qui volunt⁴ hanc vitam recipere⁵ et venerint ad fratres nostros, mittant eos ad suos ministros.⁶ Nomen ministri ex auctoritate descendit evangelii, dicente Domino Mat. 22 (sic):⁷ “Qui maior est vestrum erit minister vester”: et Luc. 20 (sic):⁸ “Ego in medio vestrum sum sicut qui ministrat”.⁹ Et sciendum quod licet in ordinis principio expediret propter experientiam¹⁰ novitatis et abusus periculum nullum recipi nisi in presentia ministrorum, expedit tamen iam ordine stabilito et ubique prudenti consilio Dei gratia gubernato, ut pro recipiendis ad ordinem venientibus sufficiat ministri auctoritas iuxta indulgentiam¹¹ sedis apostolice non regulam relaxantis sed dinumeratis et multiplicatis in senecta uberi¹² viam vite latius ampliando.

Qui dicant illis verbum sancti evangelii, Mat. 19 [v. 21]: Si vis perfectus esse, etc. *Quod si facere non potuerint*, vel propter loci distantiam vel impedimentum rerum litigio forsitan immixtarum, *sufficit eis bona voluntas*, iuxta quod Ieronimus ait ad Paulinum: “Si habes res tuas vende;¹³ si non habes proice; nemo renunciaturus seculo bene¹⁴ potest vendere, que contempsit ut venderet”. Hec Ieronimus: quod et sumitur de verbo Domini Luc. 9 [v. 61-62]: ‘Ait alter; sequar te, Domine,

¹ F. quam.

² B.V. 87; F. 67; O. 37. (I have failed to find the passage.)

³ F. Sequitur secundum regule capitulum. ⁴ B.V.F. Si qui voluerint.

⁵ B. Vitam istam accipere. ⁶ B.F. add provinciales.

⁷ Mat. xxiii. 11. ⁸ Luc. xxiii. 27.

⁹ O.V. qui maior est vestrum sit [V. sum] sicut qui ministrat.

¹⁰ F. inexperientiam.

¹¹ F. adds et declarationem. Cf. Bull. Franc. i. p. 298.

¹² B. suggests in margin dinumerantis et multiplicantis.

¹³ Hieron, Epist. liv. O. om. si . . . vende; B. adds in potestate tua after habes.

¹⁴ F. vere.

sed primum permitte me¹ renunciare hiis que domi sunt. Et ait ad illum Iesus: nemo mittens manum suam ad aratrum et aspiciens retro aptus est regno Dei'. Talis siquidem implicatio animum involvit, et plerumque spine inde suborientes suffocant verbum.

Et caveant fratres et eorum ministri ne solliciti sint de rebus suis temporalibus, etc. Hoc exemplo² Iesu Christi Domini dicentis: "Vende omnia que habes³ et da pauperibus". Hoc enim dicens⁴ nihil sibi reservandum vel ad illud⁵ collegium Christi docet non esse quemquam artandum⁶ aliquid deportare.⁷ Secus tamen in Actibus Apostolorum in quorum regimine⁸ erat turba credentium, omnia⁹ precia ponebantur ante pedes apostolorum pro credentium multitudine, singulis ut opus erat dispensanda, non pro se ipsis, quod signatur¹⁰ quia nec pecunia ponebatur in apostolorum manibus aut gremiis aut archivis, sed ad pedes pro aliis, ut dictum est. Et tamen hanc dispensationem apostoli cito dimiserunt, ut supra habitum est, ad quod aspiciens¹¹ beatus Franciscus dicit *ne solliciti sitis*,¹² etc. *Postea concedant eis pannos probationis.* Hoc ex lege discipline est assumptum. Legitur enim simile in regula beati Benedicti et sumi potest mistice ex doctrina evangelii, Luc. I 3,¹³ ubi in tribus annis fructus non invenitur in ficu. Tres anni tres partes sunt mundi, concupiscentia carnis et oculorum et superbia vite, vere a vite fructibus alienae, que tandem circumfoditur cum temporalia abiciuntur, mittuntur¹⁴ stercora cum humilitatis abiectio et habitus despectio¹⁵ pro Christo assumitur,¹⁶ et primo¹⁷ anno scilicet probationis¹⁸ tempore¹⁹ vel succiditur si ad fructum probatio²⁰ non proficit,²¹ vel in vinea Domini humiliter fructificans

¹ B.V. mihi.

² F. Et hoc ex verbo.

³ F. *om.* que habes.

⁴ O. *om.* Hoc enim dicens.

⁵ V. *om.* illud.

⁶ V. docet esse deportandum.

⁷ F. Hec enim dicens nihil sibi reservandum vel ad collegium Christi esse asportandum.

⁸ F. regimen.

⁹ B.V. omnium; F. omnes . . . ponebant [cf. Act. iv. 35].

¹⁰ F. significatur.

¹¹ B. respiciens.

¹² B.F. sint.

¹³ Luc. xiii. 7.

¹⁴ V. inmittuntur.

¹⁵ V. despectior caperonis; F. despectior.

¹⁶ B. assumuntur.

¹⁷ B.V.F. illo.

¹⁸ O. pro homine.

¹⁹ F. pro tempore.

²⁰ O. *om.* probatio.

²¹ F. prosit.

stabilitur, et inde ad obedientiam recipitur, se ipsum penitus abnegando,¹ et *tunc habeant unicam² tunicam*, etc., sicut supra expositum est de vestimentis apostolorum, quibus varietas interdicitur vestimentorum, iuxta quod supra patuit cap^o iii^o: *Et qui necessitate coguntur possint portare calciamenta.* Duo dicit necessitatem et coactionem, ut sit necessitas persone, infirmitatis scilicet presentis vel imminentis, et coactio cause negotii, scilicet pie utilitatis et consoni religionis honestati. Nec nomine calciamentorum sandalia³ prohibentur, quia Dominus qui calciamenta discipulis prohibuit sandalia concessit. Sed quia necessitas legem non habet, regula in casu necessitatis calciamenta concedit.⁴